

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 302
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 6.50

Tegoroczny zł. 1.25

Zagranicą miesięcznie 9 złotych

Wychodzi: niedzielną raną z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.870

POSEL MIECZYSLAW NIEDZIAŁKOWSKI

„Program konstytucyjny“ BB

Projekt konstytucji BB oznacza w praktyce likwidację demokracji parlamentarnej w Polsce

Sam fakt zgłoszenia przez klub BB projektu nowej Konstytucji Państwa Polskiego uznać należy za objaw poniekąd dodatni. Życie polskie było tak przepelnione w ciągu ostatnich lat trzema tajemniczością i niejasnością, tyle powstawało na tem te zwolna fałszywych wyobrażeń i poglądów, że niawnie publiczne „urzędowego“ niejako poglądu obozu, który rządził dzisiaj Polską, stał się sprawą ustroju państwowego, daje w każdym bądź razie rzecz duża, bo pomniejszenie niejasności położenia.

Treść projektu stanowił pewnego rodzaju „kompromis“ wewnątrz zblokowanych ze sobą grup „sanacyjnych“. Konserwatyści uważają go za częściowe tylko spełnienie ich życzeń; p. pos. Adam Piasecki tłumaczy w „Dolu Polskim“, że chodzi o próbę ostatnią legalnego zaspokojenia żądań: jeżeli Sejm odrzuci twór „sanacyjny“ myśli zbiorowej, to my tu wtedy dopiero pokażemy! Prawdopodobnie i liberali, „postępowi“, „demokratyczni“ onigsi posłowie „jedynki“ niezbyt chętnie wderowali do konserwatywnej jednak Kanossy; dodaliśmy do tego „cezarystów“; w rezultacie ogólnym bowiem konserwatyści i „cezarysty“ zyskali o wiele więcej, niż ustąpili swoimi „liberalnymi“ współwzrostom; dłużej są bardziej od nich „budzącymi i groźni“.

W chórze uwielbiał dla projektu Konstytucji BB nie zabrakło rzecz jasna, i cieniutkiego głosiku „Przedświtu“. Jeżeli ci ludzie pamiętają choć trochę o własnej niedawnej przeszłości, jeżeli pamiętają, naprzykład, jak grzmieł „prze cłwko senatowy“ w r. 1920; i 1921 na trybunach wiecowych Warszawy, — to dzisiaj muszą mieć chyba jakieś uczucie wstydu, gdy przynajmniej merdają w „Przedświcie“ ogonkiem na cześć zwiększenia praw Senatu, złożonego — w dodatku — w jednej trzeciej z „mianowców“, a nie mniejsza o nich, nie są wszak żadnym „czynnikiem samodzielnym“; są taką samą jedną z licznych grup i grupek „sanacyjnych“, jak humorystyczna „lewica“ NPR, jak „Federacja Pracy“ itp.

Przejdźmy do samego projektu. Niepodobna go nazwać plodem „samodzielnego myślenia“, jak chcieliby dzienniki, zbliżone do Rządu. Wdero odwrótnie. Twórcy projektu czerpali pełnymi dłońmi ze „skarbicy“ myśli, urzędów przeszłości dawno minione. Nie jest to — choćby fantastyzmy — „krok naprzód“ w jakakolwiek stronę. Jest to krok wstecz do pierwszej połowy 19go stulecia. P. prof. Wacław Makowski rozumie to z pewnością doskonale. A jakże! Można znaleźć i pomysły zgola „oryginalne“, jak przepis artykułu XXIII, że „o ważności wyborów zaprotestowanych rozstrzyga Prezydent Rzeczypospolitej“. Te pomysły — że tak powiem — „złożliwe wesołe“ odmówimy osobno. W tej chwili wskazywać na główne źródła ideowe całej budowy.

Pierwsze z nich — to „bonapartyzm“.

Doktryna „bonapartyzmu“ rozwijała się we Francji w okresie zamachu stanu Napoleona III,

w okresie t. zw. cesarstwa liberalnego w przedzeniu wojny francusko-pruskiej 1870 r., i po Sejmie, a przed uchwaleniem obowiązującej dzisiaj jeszcze konstytucji republikańskiej. Kwestia, czy głowa państwa nosi tytuł „cesarza“, jest dla doktryny najzupełniej obojętna, a przynajmniej najzupełniej czwartorzędna. Istotne jest „kamienie węgielne“ — to: 1) „plebiscytarny“ sposób wyboru głowy państwa (przez głosowanie powszechne), 2) faktyczna pełnia władzy głowy państwa w zakresie polityki zagranicznej i kierownictwa wojskiem.

BB dodał od siebie swoistą „koncepcję“ dwóch tylko kandydatów na Prezydenta, co w praktyce spowodowało niemal do swobodnego wyboru ludności.

Drugie źródło nazwijmy „tradycjami monarchii konstytucyjnej“. Projekt próbuje wprowadzić w Polsce przepisy, które stanowiły przedmiot wysiłku monarchii Ludwika XVIII i Karola X we Francji od r. 1815 do r. 1830, monarchii pruskiej przed wojną Bismarcka w epoce jego walki z liberalami, cesarstwa rosyjskiego w dobie III i IV Dymy Państwowej. Wchodzi tu w grę: 1) prawo „вето“ dla głowy Państwa; 2) dążność do zredukowania praw parlamentu do sesji budżetowej z możliwym ułatwieniem unikania sesji nadzwyczajnych; 3) możliwe ograniczenie odpowiedzialności parlamentarnej ministrów; skoro niepodobna usunąć jej zupełnie; 4) możliwe ograniczenie nietykalności osobistej posła i sejmowej inicjatywy ustawodawczej. Wreszcie — źródło trzecie — BB nie uważał za możliwe żądać likwidacji absolutnej parlamentarizmu, a nawet demokracji parlamentarnej, dla której cechą decydującą jest głosowanie powszechne; podniósł tylko t. zw. cenzus wieku do 24 roku życia dla wyborcy. Z kombinacji zaś trzech „źródeł“ wymienionych wynikałoby samo przez się faktyczne skrepowanie rąk i nóg demokracji parlamentarnej, faktyczna jej likwidacja w praktyce.

A teraz — strona druga sprawy: jej oblicze społeczno-klasowe.

BB bardzo poważnie powiększa wpływ Senatu. Jedna trzecia część jego członków składa się ma z osób „mianowanych przez Prezydenta“. By Sejm mógł odrzucić poprawkę ustawowa, zaproponowaną przez Senat, trzeba aż 2/3 głosów przy obecności przynajmniej 222 posła. W tym warunkach Senat może prawie zawsze zalamować każdą postępową społecznie inicjatywę ustawodawczą Sejmu.

Otrzymujemy sytuację taką: Sejm traci 1/3 część wpływu na politykę zagraniczną i całej wpływ na wojsko; skład osobisty Sejmu zależy w dużym stopniu od Prezydenta Rzeczypospolitej i od Rządu (Prezydent rozstrzyga o ważności wyborów zaprotestowanych; minister sprawiedliwości może w każdej chwili powołać posła przed Trybunał Stanu); prawo kontroli nad Rządem doznaje znacznego utrudnienia i ograniczenia; Senat, zależny w dużym stopniu od Prezydenta, może bez trudu po-

wstrzymać działalność ustawodawczą Sejmu, uzyskując zarazem ogromny wzrost znaczenia.

W warunkach „normalnych“, w granicach ustroju kapitalistycznego, mamy szcześnie i stale powiększenie wpływu klas posiadających na politykę państwową, szcześnie i stale pomniejszenie wpływu klas pracujących. Państwo zostaje oddane faktycznie w ręce „wyższej“ biurokracji cywilnej i wojskowej, która z reguły, jak zwykle i wszędzie w takich warunkach bywało i bywa, będzie ulegała naciskom „ster konserwatywnych“, mających do swojej dyspozycji potężne narzędzie „nowego“ Senatu, przez budowanego i narządzone, niż dotychczasowy.

Według naszego przekonania przyjęcie przez Sejm „programu konstytucyjnego“ BB prowadziłoby prostą drogą do: 1) kolosalnego zastrzeżenia walk społecznych i politycznych wewnątrz Polski, ponieważ stan prawny nie odpowiadałby najciężej rzeczywiście ukladowi sił społecznych w kraju; 2) ogromnego zastrzeżenia sprawy narodowościowej. Sztuczna przegrana wpływ na Państwo kapitału, ziemiństwa i biurokracji przy sztucznym zmniejszeniu wpływu klasy robotniczej i włościactwa oznacza niemożność spokojnego rozwoju Polski do nowych społeczno-gospodarczych i kulturalnych form jej istnienia, a zatem niemożność utrzymania Niepodległości. Bylibyśmy odrzućni wstecz do... epoki Rady Regencyjnej.

Powróćmy jeszcze wiele razy do szczegółów samego projektu. Warto też będzie wytyknie różne „wesołe“ konstrukcje różnej twórczości panów profesorów „sanacyjnych“. Ale istota rzeczy jest najzupełniej poważna. U podstawy leży pytanie: Rzeczpospolita demokracyczna, czy Państwo biurokratyczno-konserwatywne? Twórcy projektu BB nie docenili — zdaje się — jednej rzeczy: biała chorągiew wobec konserwatystów wywiesił — pod pozorem kompromisu — dawni „radycjali“ i dawni „socialiści“ z grupy „Przedświtu“; ale białej chorągwi nie wywiesił ani Socjalizm polski, ani demokracja polska!

Nowości na Karnawal

jak
Crappo Selen
Crappo Mengal
Crappo de Siny
Crappo Georgetta, Papatiny
i innych jedwali oraz

Wolny na placu i kostiumy — Kamczary i Sakwa na ubrania mekko — Kasza na placu i sokolniki — Półka na bilansy — Dymki i Wąsy na podoki — Zelfry i plienka — Płeszy, Kosa, Kapy, Koldry i Braski — Akamizmy na suknie i makroki polskie

Bazar Konkurencyjny

Luzar Fretwald, Florjański 44 i. p.
Telefon Nr. 533, (niel przy bramie Florjańskiej)
Najtańsze ceny. Największy wybór.

Do 20% taniej.

Nadzwyczajna
potwierdzona
WYSPRZEDAŻ
BRACIA **BRONIA**, Kraków Rynek 36 polecają w piero zródachęd
kuchach Bliźnię damską, meksa, polską, obuwia, szosy, firan, swetry,
pochoczy etc. Tylko krótki czas. Tylko krótki czas.

Do 20% taniej.

Podpisanie protokołu Litwinowa

Zapowiedziane na 7 m. podpisanie w Moskwie protokołu Litwinowa jako specjalnego uzupełnienia paktu Kelloga zostało odroczone na sobotę 9 m. Nie chodzi o taką czy inną wolność, ale o sam fakt dopowiedzenia sprawy do końca, co uważamy za pomyślnie wydarzenie.

Zamianie sobie głowy nad tem, co skłoniło sowiety do zaproponowania Polsce wznowienia zapomocą odrębnej umowy paktu Kelloga, który oba państwa podpisywały, nie doprowadza do niczego. Może mają rację ci, którzy te sowicką „miłość pokoju” uważają za wynik nieprzygotowania do wojny, a może mają rację ci, którzy w tym kroku widzą chęć — przypodobanie się Ameryce. Ten ostatni powód nie przemawia do przekonania, ponieważ powstaje rzeczywista Rosja, mimo że została zlekceważona w swej dumie wielkiego mocarstwa przez niezaproszenie jej do podpisania w Paryżu, przecież sama pospieszyła z ofertą podpisania i w dodatku zamianę — bodaj teoretycznie — ten pakt dodatkowymi umowami ze swymi sąsiadami.

Jaki interes amerykański sowiety w ubieganiu się o wznowienie Amitych? Jest to prosty interes handlowy: Rosja chce dostać Ameryce, że prowadzi politykę pokojową, że z tej strony nie grozi wybuch wojny, a zatem Ameryka może spokojnie inwestować swe kapitały, może Rosji dostarczyć towarów, może — i to jest najważniejsze — dać jej pożyczkę. Jest to kombinacja bardzo sześciu myślna i na psychikę narodu kupieckiego doskonale obmyślona. Czy wskutek tego kroku Rosji czy z innych powodów faktem jest, że świat handlowy amerykański obecnie śledzi nie wradtem interesie się Rosja, czego dowodem polska o wyjeździe specjalnie dla przemysłowców amerykańskich do Rosji celnie przekonania się na miejscu o możliwości nawiązania stosunków.

Mniejsza zresztą o powody, wystarczą samfakt, że inicjatywa sowicka została zakończona pomyślnym wynikiem: podpisaniem protokołu. Polska nie miała wprost możności uchylenia się od podpisania, gdyż można o protokole sądzić, co się komu podobaj, ponieważ jednak niezaprzeczana prawda, że jeszcze jedna czepliwa w budowie podtrzymująca gmach protokołu nie jest do zlekceważenia. Dla Polski inicjatywa Litwinowa była tylko o tyle niedogodna, że nie mogła opuścić sprzymierzonej Rumunii, a w dodatku granica bodaj przy tej okazji zamienifestowac ciąg dalszy jej, stałoby się linij politycznej: wobec państw bałtyckich.

W obu tych kierunkach polityka polska miała powodzenie. Litwinow zgodził się na rdzowne podpisanie protokołu przez Polskę i Rumunię, nie miał też nic przeciw temu, aby obok Litwy także inne państwa zostały do podpisania zaproszone. Szczególnie dla Rumunii la zgoda sowietych u doniosło znaczenie z tego powodu, że połączenie się paktem z Rosją oznacza dla niej wielkie bezpieczeństwo w posiadaniu Bessarabii, a więc zamierzanie istyego punktu starcia między obi państwami od 1919. Istniejąca.

Byłoby naturalnie przesadnym optymizmem twierdzić, jakoby protokół Litwinowa nawet jako uzupełnienie paktu Kelloga stanowił pewne zabezpieczenie pokoju, szczególnie na tak niebezpiecznym gruncie, jakim jest Europa wschodnia. Wiadomo z doświadczenia lat poprzednich, że traktaty nie są ani wiecznie ani niezmiennie — wdaliśmy to nawet na kilkrotnie ufnodowanych traktatach, tak wersalski i inny nowojorski. W każdym razie jako objaw dobrej woli protokół sowicko-polski jest podążającym nabylkiem i — jak

słuźnie prasa zagraniczna pisze — bodaj pięknym gestem moralnym, który obowiązuje szczególnie do zachowania form pokojowych w stosunkach zewnętrznych, choćby się w sercu czuło inaczej.

Moskwa, 9 Iunio. (PAT) Wczoraj koło północy polscy lotosielki w Moskwie Komisarzy zawiadomili polsetwo polskie, że złożyli komisarzy Litwinowowi z oświadczeniem, iż upoważniony został przez

swój rząd do podpisania protokołu z Polską, Rumunią i Estonią dnia 13 b. m.

Moskwa, 9 Iunio (PAT). Ogłaszając komunikat o przybyciu posła rumuńskiego Davilla, „Tass” zaznacza, że Litwinow zwrócił się do posła polskiego Patka, proponując podpisanie protokołu w dniu 7 m. W komunikacie wyrażono przypuszczenie, że protokół będzie podpisany 8 Iunio. Korespondent PATa na podstawie międzynarodowych informacyj stwierdza, że podpisanie protokołu w dniu 7 m. było niemożliwe ze względu na odmienne przyznanie posła Davilla oraz jego niedość przyjeżdżania. Natomiast dnia 8 m. wyjechał z miasta przez czynniki sowickie dowolnie, bez porozumienia się z zainteresowanymi stronami. Sferę polityczną sądzi, że podpisanie protokołu nastąpi w sobotę 9 m. Wczoraj posłowie Davilla i Patek złożyli wizytę w „Narkomiedie”. Konferencja trwała prawie godzinę, następnie obaj posłowie zjeździłi Kremle, poczem podmielowali przy śniadaniu przez ambasadora francuskiego. O godzinie 5 popołudniu Litwinow rezygnował w gmachu poselstwa polskiego posła Davilla.

Koniec „niewoli” papieskiej

Ugodę między Watykanem a Kwirynalem (tak nazywa się rezydencja królewska w Rzymie) można uważać za fakt dokonany. Już zewnętrzne okoliczności przemawiają za tem, że obecnie rokowania wydadzą pomyślny wynik, gdyż piewnie raz się zdarza, że obywateli reprezentant rządu włoskiego (Giannini) brał udział w naradzie w Watykanie pod przewodnictwem papieża, podczas gdy dotychczas rozmowy watykańsko-kwirynalskie odbywały się przez osobistość medialną i w miarę neutralną.

Okład dnia 20 września 1870 generał król Wiktor Emanuel Cadorna wkroczył do Rzymu i zajął go na stołce polonowanych Włoch, papież ówczesny Pius IX i jego następcę podtrzymywali fikcję, że są „watykaniami”. Ani Pius IX ani Leon XIII, Pius X, Benedykt XIV i obecną papież Pius XI nie opuszczali murów i ogrodów watykańskich, swą drogą dobieg obywateli na potrzeby zastępcy tego, który mówić, że „moje królestwo jest z tego świata”. Pewnie jako następny rzekomo pierwszy biskup rzymskiego Pietra apostoła uważał się za prawowitych władców „dzielnicy północnej” (patrimonium Petri), mimo że dziedzictwo to, późnicie państwo kościelne, otrzymał od świętego władcy Karola Wielkiego, a wosnowiczy papież Aleksander VI i Juliusz II z mieczem w dłoni rozszerzał je i bronili jego niezasłużenie.

Do zajęcia Rzymu papież zszedł klawne na samą w Włoszech dom Sabaudzi i niewtako je sam nie utrzymywał z nim i z jego radem żadnych stosunków, ale wbywał nawet na monarchów zagranicznych w tymczasny ducet. Zaden-

mu katolickimi męczarze nie wolno było złożyć królów włoskim wtryty w jego stolicy, w zabowanym” Rzymie; monarchowie i katechizacy, bawicy w Rzymie, mogli zostać przez papieża przyjęci tylko pod warunkiem, że drogę do Watykanu zaczęli z swego własnego terytorium i z palacu swego poselstwa jako eksterytorjalnego, nigdy zaś wprost z Kwirynaru, w którym mieszkali jako goście króla. Papież nie uznał włoskiej ustawy gwarantującej jej, zapewniającej mu zupełną niezależność jako głowa kościoła, nie przyznał wyznaczonemu mu pensji rocznej jako odszkodowania za utratę dochodu, słowem — ówał mieszkać w tem samym mieście potencjał oficjalnie się ignorował, chociaż oficjalnie bywało różnie.

Teraz zrobiono ugodę, zrobili ją wódz faszystów z papieżem, którego zwolniczy sa przez faszystów przesładowani narówni z socjalistami. Wiadomo przecież, że bródwa partia katolicka (Popolari) została rozwiązana, iż wódz jej, Sturmo i jego wyznawcy tak samo jak przewidywać socjalizyści że niedawno dobieg papież — bardzo łagodnie, czczą — protestował przeciw niezachwianym katolickim związkom młodzieży przez faszystów. Wszystko to nie przeszkodziło zrobieniu ugody, bo tego wymaga polityka. Po 59 misły latach „niewoli” papież chce wyjść poza bramy Watykanu i już dziś opowiada, że papież Pius XI miał się wyrazić, że pierwszą podróży odbędzie do Medjolanu, przed wybraniem na papieża był arcybiskupem. Oburzania duchowa władza papieska otrzymała nowy splendor: władcy włoskiego chce na listopiec terytorium. Władzom to jest konieczne dla większej chwały Bożej.

W dobie odnowy państwa kościelnego

WATYKAN, A LIGA NARODÓW

Redaktor dyplomatyczny „Dailly Telegraph” zajmuje się sprawą niechybnego ubiegania się Watykanu o miejsce w Lidze narodów po powstaniu państwa kościelnego i pogodzeniu się z Włochami. Już w 1919 roku papiewo zamierzano wstąpić do Ligi, ale wszystkie jego wysiłki w tym kierunku zostały udaremnione opowoczą rządu włoskiego. Obecnie sądzi, iż Włochy poprzę zabiegów Watykanu. Zresztą dyplomata watykańska spodziewa się podobno, że papiewo powinno być zaproszone do uczestnictwa w Lidze. Redaktor „Dailly Telegraph” mniema, że wobec umococnienia katolickich, należących do tej instytucji, istnieje prawdopodobieństwo takiego zaproszenia. Wtedy wódz wyłoniłaby się kwestia miejsca w Radzie Ligi. Czy dancu będzie państwu papieskiemu miejsce stałe, czy też będzie się ono musiło poddać wyborom? Ilość członków stałych — podlegała uw redaktor — jest w zupełności dostateczna. Jednakże Watykan ze względu na swój autorytet i jego dalekość może sądzić, że poddawanie się wyborowi uchylłoby jego godność.

ZWNIOWIENIE SOBORU WATYKAŃSKIEGO

Agencja Havasa otrzymuje z Rzymu wiadomość, iż powstała tam kwestja, czy, biorąc przegnie, nie należałoby w obecnej sytuacji wznowić obrad zwanego z r. 1870 soboru powszechnego, zwyczajny, iż nie wyczerpał on tematu swobch obrad. Rzeczona agencja wspomina już nawet o istnieniu komisji przygotowawczej, sędziuch do sprawy. Zapewnie, ale gdyby chcieli wszyscy rekonstru-

wać, jak rzdyby nie było daty 20 września 1870 r. (daty zdobycia Rzymu przez wojska włoskie) poprzedzających la wypadków, to mógłby powstać i skrupuły... co do uchwalonej na tym soborze — nieomyślnie papieskiej.

Czy nie oddziałano na sobór w żadnej mierze, to państwo papieskie illegal już stopniowo w zabonowi przez zjednoczone Włochy, a los Rzymu, zależny tylko od sprzeczny Napoleon III, wstał na wskroś w tych warunkach, czy dnoy spady na głowa Piusa IX (który o takim sukcesie kościelnym dla państwa marzył) nie znajdował się Sobór poniekąd pod presją morza, skłaniający go dla ratowania zagrożonego na terenie świętym prestiu państwa, do decyzji wzmacniającej do ostatecznych granic jego atrybucje kościelne — za pomocą dogmatu nieomyślności papieskiej? Czy tylko autorytet Piusa IX zawazył na szale?

SKŁADKI

NA FUNDUSZ PRASOWY „NAPRZÓD”. — Moczoślaski zł. 5 groszy 50, Związek krawców zł. 100.

Za frakcją opiekę lekarską i szpitalną dokonacie operacji u mojej sony Doroty, matki 6-letniej — w krytycznym momencie, co uratowało jej życie, składam tutaj P. Drobniemu i paniemu Schodzinieckiemu oświadczanie mojej gorącej wdzięczności.

Miód Dyląg, szwacz fabryczny w Zagradzcu.

Krakowska
„KAWA WOLNEGO”
SŁODOWA
ZYNIJA
„KAWIN”
FIGOWA
wszędzie do nabycia.
WIKTOR FRANCISZEK WOLNY
Kraków, Kościuszki 39.41.

PERSONKI ZARĘCZYWE I SŁUBNE

ZOBRAZI oraz wszelkie wyroby jubilerskie złota i srebra
polskie najtaniej od roku 1869 italska firma **EMIL GOLDMÄSSER** w Krakowie.

Wyom w polityce bożowej

Oo żniw 1928 r. rząd trzyma się jednej linii w polityce zbożowej: zakaz wywozu żyta względnie zakaz przywozu pszenicy z równoczesnym tworzeniem rezerwy zbożowych dla utrzymania niespodzianego wzrostu cen. Drugim punktem programu. Do tej polityki doznał rząd po smutnych doświadczeniach z powodu nieograniczonego wywozu zboża w kampanii 1926/27, które odhilo się fatalnie na możliwościach własnemu wyżywieniu się i — wskutek konieczności przywozu — na bilansie handlowym.

Ta polityka nie podobala się ogromnie ziemiom. W niemi słowami ciągle podnosiła żalę, że wskutek zakazu wywozu rynek wewnętrzny jest przysycony zbożem i w następstwie czego ceny itrzymają się na niskim poziomie, niższych od cen światowych. W konsekwencji tych żali ziemi nie zabiegali o zniesienie zakazu wywozu żyta, mimo że stosunki nie były najgorsze. Na oczekiwaniu bliźniem odpowiedział im człowiek tak im bliiski, jakim jest minister rolnictwa n. Niezbystyński, który dopiero przed dwoma dniami na posiedzeniu senackiej komisji skarbowej powołał, że sytuacja rolnictwa niegła dożęj poprawie, co zupełnie szersze — stoi w związku z działalnością banków państwowych, w pierwszym rzędzie Banku Rolnego.

Mimo to rząd dła się wzruszył jekami ziemi i zrobił, na początek, maly wyiom w swej dotychczasowej polityce zbożowej. Dowiadujemy się z pisma rządowego „Epoka”, że komitet ekonomiczny Rady ministrów na jednym ze swych ostatnich posiedzeń zdecydował się na udzielenie niewielkiego kontyngentu wywozowego na żyto. Decyzja komitetu ekonomicznego została powzięta wskutek silnej podażi żyta na rynku wewnętrznym, co przogło dalszym znacznym spadkiem cen. Narazie przygodowały się eksport w wysokości 500 wagonów żyta. Zostanie on skierowany do państw skandynewskich. Przeprowadzenia powyższej kampanii podjęły się organizacje rolniczo-handlowe w Poznaniu i w Pomorzu.

Co wynika z tego, tak można go osądzić, urzędowego komunikatu? Oto przedwzyskaliśmy rząd siłą n ten samsonom co ziemianie stanowiska, że należy przeciwdziałać spadkowi cen żyta. Pierwszy raz mamy wyraźne przyznanie rządu, że nie wziędy na wyżywienie ludności, nie starania o potańnienie podstawowego środka żywności: chleba dędyca o jego polityce, ale wziędy na — kieszki wędznych rolników. W tym samym czasie, kiedy rząd tak jasnowo tym samym rolnictwo ze polityce stabilizacyjnej w bankach państwowych, w podatku gruntowym i malkowym itd., młd, jest bez orędki, że interes całej ludności wiejskiej i ogromnie część bezrolnej ludności wiejskiej należy podporządkować interesowi młej gurskiej ziemi — czy może dlatego, że stanowią oni małą, ale finansowo wartościową część klubu rządowego.

Ne należy się bać, jakby przynajmniej kontyngent wywozowy 500 wagonów żyta zasponował piety ziemian. To dopiero początek, którymi pędła dędyże zwolnienia eksportowe. Rząd widocznie potrzebuje poparcia ziemi i okupuje je kosztem najbliższej przyszłości. Można sobie wyobrazić, jak będzie najbliższy przedwiosek po tak ciężkiej zimie. Ludność, wyzyczerana zima, w ogromnej części bezrolna, z niewielkimi widokami na możliwość zarobkowania na wiosnę — na ludność będzie skazana wyłącznie na konsumpcję mleka i chleba i wtedy na szkodliwym popoynieniu podażi odpowiednio wyższość cen, zacznie się cudowna koniunktura dla posiadaczy zapasy. A zniestan starać się, aby te zapasy były jak największe, aby podaż bodaj trochę oddziaływała na ceny, zmniejszając się świadomie te zapasy, pozwalała się wywozić.

Ne jest oddziaływanie przeciw temu staraniu rządu o powiększenie rezerwy zbożowych. Bo równocześnie z powiększeniem rezerwy 500 wagonów — 5000 ton rząd przysłał w najbliższym czasie do zakupu 20 tysięcy ton żyta ne powiększenie rezerwy zbożowych. I znou wpało się w ten sam błęd, który po ostatnich żniwach spowodował wyższość cen, mianowicie metyko zapowiada się zakupno, ale powiada się, że nastąpi to w Kongresowce i w byłej dzielnicy pruskiej — wynajmowawczy dla tamtejszych producentów i pośredników zbożowych, aby się przystawo-

z — robieniem trudności co do przywozu i co do cen. Najbardziej jest uzasadnienie tego zakonu. Czytamy bowiem w organie rządowym: „Rząd, kulturalnie obszar zboże, prawnie przykrył z pomocą toliumm, otrzymał odpowiednie ceny za zboże, by w ten sposób stworzył żelazny kapitał rezerwy zbożowych”. A więc znou w interesie rolników, aby, broń Boże, ceny zboża nie spadły, robi się zapasy i z góry daje się im wolność dyktowania cen. Alie gdzie jest interes komentatorów, wprost przeciwnym interesem rolników? Na czyją rzecz robi się wódkie polityce zbożowa: na rzecz rolników czy na rzecz młionowych rzesz? Taka historia wygląda wprost nieprawdopodobnie, a jednak nietyko się dzieją, ale rząd uważa je zapewne za trytal do sławy i będzie mo- że żadał uznania.

Ne chcemy przepowiadat — lania to i niedzielną wolność. Przyjdzie jednak czas i to niedaleki, kiedy na własną skórkę się przekonamy, że ta polityka jest błędna i przynosząca nieszczeście.

KATAR I GRYPĘ
USUWA NATYCHMIAST
PINOMETHYL
Cena 1/25 i CHAZNI OD Cena 1/75
GRYPY, KATARU I INFLUENCJI
Cena zł. 1/75 ustalona przez Min. Spr.
Wewnętrzny. Nr. reg. 1198.
Do nabycia we wszystkich aptekach w Polsce

Z międzynarodowego Biura Pracy

PRZYSZLA MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA PRACY

Wobec błędnych wiadomości, które ukazały się w niektórych dziennikach, Międzynarodowe Biuro Pracy stwierdza, iż data otwarcia przyszłej sesji Międzynarodowej Konferencji Pracy nie została zmieniona i sesja rozpocznie się prace w Gwenezie 30 maja br. Niezależnie od tego odbędzie się w najbliższym miesiącu sesja poświęcona zagadnieniom pracy marynarzy.

ROZWÓJ MIĘDZYNARODOWEGO USTAWODAWSTWA PRACY

W dwóch dokumencie Czechosłowacja ratyfikacji dwóch projektów konwencji dotyczących ubezpieczenia od chorób pracowników przemysłowych i handlowych oraz rolników wędnych. Ombie te konwencje uchwalone zostały przez X Międzynarodową Konferencję Pracy w roku 1927. Pierwsza z nich ratyfikowana była dotychczas przez Niemcy, Węgry i Luksemburg, druga tylko przez Niemcy i Luksemburg.

NOWE WYDAWCTWO MIĘDZYNARODOWEGO BIURA PRACY

Międzynarodowe Biuro Pracy wydało czwarty tom wydawnictwa poświęconego sprawie wolności koalicyjnej, które odgtem obejmowało będzie 5 tomów. Tom I, który ukazał się rok temu zawierał zestawienie porównawcze przepisów prawnych obowiązujących w poszczególnych państwach w zakresie uprawnień związków zawodowych. Następne dwa tomy, które ukazały się w marcu i w sierpniu ub. roku przedstawiały w sposób monograficzny stan rzeczy istniejący w Anglii, w Irlandii, we Francji, w Luksemburgu, w Belgii, w Holandii, w Szwajcarii, w Niemczech, w dawnej monarchii Austro-Węgierskiej w Austrii dziesięć, na Węgrzech, w Czechosłowacji, w Polsce, w państwach bałtyckich, w Danii, w Norwegii, w Szwecji i w Finlandii.

Świeżo wydany tom poświęcony jest Włochom,

Hiszpani, Portugalii, Grecji, Królestwu SHS, Bułgarii i Rumunii.

Każde monografia zawiera nie tylko analizę obowiązujać przepisów, lecz również oczekiwania sądowego istniejącego w tej dziedzinie oraz przedstawia poleżenie związków zawodowych w państwie, stanowiącym przedmiot badań.

ROBOTNICZY AZJATYCKI A MIĘDZYNARODOWE KONFERENCJA PRACY

„Informations sociales”, tygodnik wydawany przez Międzynarodowe Biuro Pracy, donosi, że japońskie związki zawodowe przystąpiły do umowy podpisanej w Londynie w lipcu 1928 r. przez delegatów robotniczych Indii i Japonii na XI Międzynarodową Konferencję Pracy i zmierzającą do wspólnego przygotowania się robotników azjatyckich do I kadziorzowej Międzynarodowej Konferencji Pracy.

Umowa ta postawiała, że co roku odbędzie się na kilka tygodni przed rozpoczęciem obrad Międzynarodowej Konferencji Pracy, specjalna konferencja robotników azjatyckich — w której uczestniczyć będą przedstawiciele Chin, Indii, Japonii i innych państw azjatyckich. Konferencja ta, która odbywać się będzie kolejno w poszczególnych państwach, przeprowadzą dyskusję nad sprawami wstawianem na porządek dzienny danej Międzynarodowej Konferencji Pracy i będąc będą w szczególności stan odnośnych zagadnień na terenie państwa azjatyckiego.

Pierwszą taką konferencją konferencja odbędzie się w roku bieżącym w Indiach pod przewodnictwem delegata japońskiego p. Suzuki.

MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA DLA STATYSTYKI ZAROBKÓW I CZASU PRACY

Z inicjatywy i na zaproszenie organizacji amerykańskiej pod tytułem „Social Science Research Council” odbyła się w styczniu w Gwenezie specjalna konferencja poświęcona organizacji statystyki zarobków i czasu pracy.

W konferencji tej uczestniczyli eksperci amerykańscy jak również przedstawiciele instytucji trzynastu państw statystyki pracy w Niemczech, we Francji, w Anglii i we Włoszech. Międzynarodowe Biuro Pracy brało również w niej udział.

Głównym celem obrad było ustalenie metod statystycznych ułatwiających porównywanie statystyki pracy w czasie i w przetrzaski, a w szczególności porównywanie statystyki różnych państw. W tym celu została Konferencja szerzej opracowała, dotyczących organizacji prac statystycznych w różnych państwach.

Konferencja uchwała szereg rezolucji i wybrała swój Komitet Redakcyjny dla opracowania sprawozdania o jej obradach oraz dla utrzymania w przyszłości łączności między uczestnikami konferencji.

Drżęgiel społeczny

EMIGRACJA DO KANADY Z WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO

Dnia 7 m. b. odszedł z Krakowa pierwszy transport robotników rolnych do Kanady, zaangażowanych przez towarzystwo koleżanek Canadian National. Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Krakowie.

Dnia 8 m. odbyła się w Krakowie selekcja robotników rolnych, chcących wyjechać do robot w Kanadzie, zaangażowanych przez towarzystwo koleżanek Canadian National. Selekcję przeprowadził A. E. Ross, przedstawiciel powyższego towarzystwa koleżanek na Polskę, przy współdziałaniu lekarza kanadyjskiego Dr. Arpa, urzędowego stałego w Głębokim. Zainteresowani należy, że powyższy lekarz przeprowadził dotąd badanie emigrantów do Kanady dopiero w etapie emigracyjnym w Węgrzech i przed samym ich odjazdem do Kanady, skutkiem czego emigrant odroczony przy tymże badaniu musiał wracać do domu doznając ogromnego zawodu i wielkich strat pieniężnych. Dlatego też należy przyjąć z zadowolieniem fakt przystąpienia Dr. Arpa do poszczególnych miejscowości, w których odbywa się selekcja emigrantów do Kanady, co było usilnym żądaniem Urzędu Emigracyjnego.

PIERWSZORZĘDZONY ZAKŁAD POBRZEWY „CONCORDIA”

Jana Wolnego, pl. Szczęśliwych 2, Tel. 331

urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekonomicznie i nierzeczywistwie do wszystkich krajów

Najlepiej zasobnym daleko idące uświetnia. 1702

Ruch kółczarski

KREWKI URZĘDNIK W STROZACH

W nocy z 13 na 14 lutego pełni służbę, jako dyżurny ruchu krawców w osobie p. Gondka, który wywołał awanturę z pracownikiem stacyjnym, tow. Kazimierzem Rądkiem. Z jakiej przyczyny nastąpiła awantura, biec w twarz i kopanie Radzika, sam poturbowany nie ma pojęcia. Przypuszczają pracownicy, że ów p. Gondk musiał za dużo odzwiedzać kasyno kolonowe i to go spowodowało do bicia i kopania. Wdócznie czuje się pewny wobec przełożonych i jako organizator PZK czuje się śmiały i odwagi do bicia i kopania, nie licząc, że poturbowany należy do ZZZ. Pracownicy stacji Stróżów zwracali się z prośbą do n. prezesa dystryktu kolei państwowej w Krakowie o zainteresowanie się tą sprawą, bo jeżeli poturbowany coś zawinił, przepł p. Gondk postąpił tak, jak tego wymagała jego służbowa, ale waramu było bić i kopać. Władze kompartementu winny zbadać tę sprawę i przelżyć takiego urzędnika do Azji i w ten sposób uspokoić wzburzenie między pracownikami kolonowymi.

Związki i zgromadzenia

KONFERENCJA PPS OKRĘGU KRAKOWIASTO I ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH zapowiedziana na poniedziałek 11 bm., z powodu zajęć sejmowych tow. posła Ciołkosza i niemożności przybycia do Krakowa nie odbędzie się. Nowy termin konferencji zostanie ogłoszony niebawem.

POSIEDZENIE WYDZIAŁU TOW. UNIW. ROB. odbędzie się we wtorek 12 bm. o godz. 8 wóteż w czytelni TUR przy ul. Dunajewskiego 8 partner. Sprawy bardzo ważne.

Wyjazd do Warszawy zbyteczny!

Zaletami wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państwowych i komunalnych, instytucjach (szkolnych i wyświeckich) lenow w Warszawie, całej Polsce i zagranicą. Legalizacja dokumentów, sprawy konsularne, spedycja, poszukiwanie rodzin, etc.

Informacja, załatwienie, poradki informacyjne, podródotelno we wszelkich sprawach. Wniosek o wezwanie. Egzekucja należności. Wywady.

BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”

Warsz., w. Nowy-Swiat 28.

Korespondencja w każdej miejscowości potrzebna.

Zaświadczenia na odpowiedni — połączony.

Na ogólne sądownie

pozostaje jeszcze kilka dni
NAUKOWE

MUZEM I PANOPTIKUM
Sienna 2. Wstęp tylko 50 gr.

Anatomieo-patologiczne i panoptikum, gabinet figur woskowych. Sala muzeów i terrory. Muzeum diawów, psychor i patologii, kabinet obrazów wizerunkowych. — Czynne od 11 rano do 10 wieczór.

Kursy samochodowo-motocyklowe

ST. SZYBOWICZA, Kraków, Arjańska L. 1.
Wskazywanie i samodzielnego. Przez zastosowanie o najnowszych zdobyciach technicznych, oraz wybrane nawiągnięcia do sześciu tygodni. — Przed wyjazdem zawierające naszą urzędniczą składowa. — Wzajemnie i informacje oddzielnie.

HEMOROIDY



HEMOROIDY

ZEBRANIE CZŁONKÓW ORG. MŁODZ. TUR w niedzielę 10 bm. o godz. 11 przedpołudniem. Wyzywamy wszystkich członków o punktualności przybyć! Sprawy bardzo ważne.

WALNE ZGROMADZENIE METALOWCÓW GRUPY I (prywatnie warsztat) odbędzie się w niedzielę 10 bm. o godzinie 10 rano w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5 II p.). Na porządku dziennym: 1. Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia. 2. Sprawozdanie: a) zarządu, b) kasowe, c) komisji rewizyjnej. 3. Wybór nowego zarządu. 4. Sprawy organizacyjne. 5. Weisiki. Wywaza się wszystkich członków organizacji metalowców w Kraków i o punktualności przybyć! W razie braku kompletu rozpoczęcie się zgromadzenie o pół godziny później bez względu na ilość obecnych. Przewodniczący: M. Pleczarski. Sekretarz: St. Kruczkowski.

NASTĘPNA PROBA CHÓRU „LUTNI” ROBOTNICZEJ odbędzie się w poniedziałek 11 bm. o godz. 730 wieczór.

WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW PPS W SU-CHEZ odbędzie się 17 bm. o godz. 13 w lokalu ZZZ z porządkiem dziennym: Zgajenie i wybór przedym. Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zebrania. Sprawozdanie z działalności następującego zarządu, sytuacja polityczna (referuje tow. Błażko) — dyskusja. Sprawozdanie komisji rewizyjnej. Wybór nowego komitetu. Wnioski i interpelacje.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popoł.: „Murzyn warszawski” (cecy żonę); wtorek: „Madame Sans Gene”.

Poniedziałek: „Madame Sans Gene”.
Wtorek: „Madame Sans Gene”.
Środa: „Madame Sans Gene”.

TEATR REWJOWY „GONC”

Codziennie: Rewja „Kochanie, zdejm maskę”.

KINOTEATRY

Bagatela: „Ojczu”.
Corso: „Mocarz świata”.
Nowości: „Nieszczęśliwa piękność”.
Przemysł: „Pat i Patacion jako bohaterowie”.
Ulecha: „Trujące usta”.
Warszawa: „Skrzydła”.

RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela 10 lutego

10.15: Nabożeństwo z katedry wileńskiej. 11.30: Konkurs szkół w Międzyzakładowych zawodów narciarskich w Zakopanem. 12.00: Wyniki szkółek. 14.00: Krótka przemowa czołowych narciarzy polskich i garncarzy. 14.30: Pogodzenie dla robotników. 15.10: Komunikat meteorologiczny. 15.15: Koncert z Filharmonii warszawskiej. 17.55: Odczyt: „O drogi film polski” — wygłosi p. A. Cyprjan. 18.20: Koncert popularny w Warszawie. 19.00: Rozmowa. 19.20: „Jak zaprosić importatorów importatorów z wyjazd do Polski”. — 19.55: Sygnal czasu z obserwatorium astronomów z Warszawy. 20.00: Hejnał z wietrzy Marjańskiej, komunikat sportowy. 20.30: Koncert muzyki francuskiej: pp. prof. St. Mikuszewski (skrzypce), prof. Olga Martinisowa (fortepian), Helena Ostawska (fortepian). Małżonka Bursówna (sopran), dyr. Bolesław Walek-Walewski (akompaniament). 22.00: PAT i komunikaty z Warszawy. 22.30—23.30: Muzyka taneczna z restauracji „Pawilon”.

Poniedziałek 11 lutego

11.55: Sygnal czasu, hejnał z wietrzy Marjańskiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12.10: Koncert z płyt gramofonowych. 13.00: Komunikat rolniczy. 14.50: Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy. 16.45: Komunikat handlowy. 17.00: Odczyt: „Historia sztaby młodzi polskiej w Krakowie” wygłosi naczelnik Obsługi. — 17.25: Odczyt: „Władztwo Nator, kryzys i współczesne pozycje chorwackiej” — wygłosi dr. Włodek Francić, lektor Uniwersytetu Jagiellońskiego. 17.55: Muzyka taneczna z kawiarni „Gastronomia”. 19.30: Rozmowa. 19.10: Prof. Henri Bernard: Lekcja francuskiego. 19.55: Sygnal czasu z obserwatorium astronomów z Warszawy. 20.00: Hejnał z wietrzy Marjańskiej, komunikat sportowy. 20.30: Koncert z Poznania. 22.00: PAT i komunikaty z Warszawy. 22.30—23.30: Muzyka taneczna.

Najnowsze materiały na

FIRANKI

police fabryka firanek MICHAIŁOWA, ul. Grodzka L. 71, obok Wawelskiego (kuchny okno) 1870

PARCELA

w Nowym Sączu w Warszawie (tam ko sądowni), okazuje do sprzedania. Zgłoszenia M. Mikulski, Zakopane, Nowoliska L. 8

PIERWSZA UNIWERSALNA PRACOWNIA PRECYZYJNO I ELEKTRO-MECHANICZNA

„METEOR”

w Krakowie, ulica Grodzka L. 14/16.

Przyjmujemy wszelkie prace w zakresie mechaniki wchodzące, jako to: naprawy maszyn do pisania, do szycia, Instrumentów mierniczych, medycznych, aparaty do maszyn, telefonów i sygnalizacji, oraz naprawy radio-odbiorników. — Stacja racjonalnego ładowania akumulatorów. — Magazyn części akcesoriów.

Wykonane szybko i starannie.

Ceny konkurencyjne

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazów lekarskich robię udo-konkato na zarzecz do obecnej metody stosowane

- pasyy poporacyjne
- pasyy na ciążę
- pasyy poporodowe
- pasyy rupturowe
- pasyy gumowe mądne
- pasyy menstruacyjne
- pasyy z podwłazkami

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienia przesylnych wykonywam w ciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa
Kraków, Rynek gł. L. 30.

Reklama dźwignia handlu!

Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowiecki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opłowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Bizra: Kraków, Pawła B. 284 i 3811 Składy: Zabłocie

Wyszło z druku ilustrowane miesięczne pismo w języku polskim

„Gazeta dla Krawców”

Najbardziej rozpowszechnione i najbardziej opoznane pismo krawciewkie. Posiada obfity dział wiadomości i literatury krawciewkiej, jak również obfity wybór najnowszych fasonów: męskich kołtunów i palotów, oraz modeli dla damskiego okrycia.

Pr numerata: Na rok zł. 5.—, na pół roku zł. 3.—.

Adres wydawnictwa:

„Gazeta dla Krawców”, Ryga (Łotwa).